Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 27 февраля 2017 года                                                                                                   № 7
Утверждаю:

И.о. Председателя
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам

А.Э. Мяки

Председательствовал:                                                                                           А.Э. Мяки

Присутствовали:

Члены Правления                                                                                          М.С. Копосова
Т.И. Тягло

Л.Н. Булова
О.О. Ропотихина
от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
эксперт ГАУ РК «Карельский центр СРМ»                                               Ю.А. Боброва

от Управления ФАС по Республике Карелия
(письмо от 22.02.2017 № 03-26/656)                                                              отсутствовали
от АО «Петрозаводские коммунальные системы-Водоканал»:

директор по экономике и финансам                                                          О.О. Никитина
(доверенность от 03.06.2015г. № 13)
начальник технического сектора                                                             Е.В. Старостина

заместитель начальника отдела
экономического планирования                                                          И.И. Варфоломеева
Повестка заседания Правления:

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства индивидуального предпринимателя Свидского Андрея Александровича в г. Петрозаводске (многоквартирный жилой дом с размещением в нижних этажах объектов общественного назначения и подземным паркингом в районе ул.Пархоменко в г.Петрозаводске, с кадастровым номером земельного участка 10:01:0110132:46) к централизованной системе холодного водоснабжения акционерного общества «Петрозаводские коммунальные системы - Водоканал» в индивидуальном порядке.

Выступили: Мяки А.Э., Копосова М.С., Тягло Т.И., Булова Л.Н., Боброва Ю.А., Никитина О.О.
Отметили следующее.

Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

Индивидуальный предприниматель Свидский Андрей Александрович (далее ИП Свидский А.А.) обратился в акционерное общество «Петрозаводские коммунальные системы - Водоканал» (далее – АО «ПКС-Водоканал») с заявлением о подключении объекта капитального строительства (многоквартирный жилой дом с размещением в нижних этажах объектов общественного назначения и подземным паркингом в районе ул.Пархоменко в г.Петрозаводске, с кадастровым номером земельного участка 10:01:0110132:46) к централизованной системе холодного водоснабжения.

В соответствии с техническими условиями и представленной схемой подключения объекта капитального строительства предусматривается:

- прокладка водопровода диаметром 300 мм (545 п.м) от ВК – 314 в районе ул.Пархоменко до ВК - 1 в районе ул.Чкалова;

- прокладка водопровода в две линии диаметром 150 мм (2х45=90 п.м.) от ВК – 2 по ул.Пархоменко до точки подключения объекта.

В Государственный комитет Республики Карелия поступило обращение АО «ПКС - Водоканал» от 22.02.2017 г. № 131.03/1189 по вопросу включения дополнительных расходов на уплату налога на прибыль.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                    «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия       от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение экспертной группы Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 15 февраля 2017 года принять за основу расчета индивидуальной платы за подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства ИП Свидского А.А. к централизованной системе холодного водоснабжения АО «ПКС - Водоканал».

2. Принять для расчета индивидуальной платы за подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к централизованной системе холодного водоснабжения АО «ПКС - Водоканал»:

2.1. Подключаемую нагрузку – в размере 202,32 куб.м/сутки на уровне предложения предприятия.

2.2. Расходы на строительство водопроводных сетей – в размере 4698,2 тыс. руб. без НДС согласно расчету, выполненному на основе Государственных сметных нормативов НЦС от 28.08.2014 N 81-02-14-2014, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.08.2014 N 506/пр.

Расходы в размере 242,0 тыс.руб. исключены, т.к. при определении прогнозного индекса – дефлятора предприятием неправомерно учтен индекс - дефлятор инвестиций в основной капитал за 2014 год, тогда как  нормативы цены строительства рассчитаны в ценах 2014 года. Кроме того, при определении индекса-дефлятора предприятием допущена техническая ошибка.
2.3. Прочие расходы - в размере 2801,2 тыс.руб. без НДС на восстановление благоустройства территории по результатам проведенной в ООО «РЦЦС Республики Карелия» экспертизы локального сметного расчета и скорректированного прогнозного индекса-дефлятора.
Расходы в размере 71,7 тыс.руб. исключены, т.к. планируемые предприятием расходы на отключение и включение водопровода для выполнения врезки в водопроводную сеть предусмотрены Государственными сметными нормативами НЦС от 28.08.2014 N 81-02-14-2014 (п.17) и учтены в составе расходов на строительство водопроводных сетей.

2.4. Расходы на промывку трубопроводов с дезинфекцией в размере 92,8 тыс.руб. исключены, поскольку указанные виды работ  предусмотрены Государственными сметными нормативами НЦС от 28.08.2014 N 81-02-14-2014 (п.17) и учтены в составе расходов на строительство водопроводных сетей.
2.5. Налог на прибыль – расходы в размере  1976,5 тыс. руб. исключены. В соответствии п.8 НЦС от 28.08.2014 N 81-02-14-2014 учитываемые в расчете платы за подключение (технологическое присоединение) расходы на прокладку сетей холодного водоснабжения и расходы на восстановление благоустройства территории включают в себя начисленную в соответствии с МДС 81-25.2001 «Методические указания по определению величины сметной прибыли в строительстве» сметную прибыль, рассчитанную с учетом налога на прибыль организаций, в связи с чем расходы на уплату налога на прибыль учтены в составе расходов на строительство водопроводных сетей и расходов на восстановление благоустройства территории.
2.6. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства ИП Свидского А.А. (многоквартирный жилой дом с размещением в нижних этажах объектов общественного назначения и подземным паркингом в районе ул.Пархоменко в г.Петрозаводске, с кадастровым номером земельного участка 10:01:0110132:46) к централизованной системе холодного водоснабжения АО «ПКС - Водоканал» в размере 7499,4 тыс. руб. без учета НДС.

3. Направить АО «ПКС - Водоканал» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27.02.2017 г. № 10, протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27.02.2017 г. № 7.
Результаты голосования:

«за» – А.Э. Мяки,  М.С. Копосова, Т.И. Тягло, Л.Н. Булова, О.О. Ропотихина;

«против» – нет;

«воздержались» – нет.
Протокол вела                                                         И.А. Новожилова

	Приложение  к протоколу заседания Правления Государственного комитета РК по ценам и тарифам                                                                  от 27.02.2017г. № 7

	Расчет индивидуальной платы за подключение (технологическое присоединение)  объекта капитального строительства индивидуального предпринимателя Свидского Андрея Александровича  (многоквартирный жилой дом с размещением в нижних этажах объектов общественного назначения и подземным паркингом в районе ул.Пархоменко в г.Петрозаводске, с кадастровым номером земельного участка 10:01:0110132:46) к централизованной системе холодного водоснабжения АО "Петрозаводские коммунальные системы - Водоканал"

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Предложено предприятием
	Установлено Государственным комитетом РК по ценам и тарифам

	1
	Расходы, связанные с подключением (технологическим присоединением)
	тыс. руб.
	9882,4
	7499,4

	1.1
	Расходы на проведение мероприятий по подключению заявителей
	тыс. руб.
	7905,9
	7499,4

	1.1.1
	Расходы на строительство водопроводных сетей
	тыс. руб.
	4940,2
	4698,2

	1.1.2
	Расходы на благоустройство
	тыс.руб.
	2872,9
	2801,2

	1.1.3
	Расходы на промывку сети
	тыс.руб.
	92,8
	0,0

	1.2
	Налог на прибыль
	тыс.руб.
	1 976,5
	0,0

	2
	Структура расходов

	2.1
	Расходы, относимые на ставку протяженности сети
	тыс. руб.
	0,0
	0,0

	2.2
	Расходы, относимые на ставку за подключаемую нагрузку
	тыс. руб.
	0,0
	0,0

	2.3
	Расходы на строительство и модернизацию существующих объектов, учитываемые при установлении индивидуальной платы за подключение
	тыс. руб.
	9882,4
	7499,4

	2.3.1.
	Расходы на строительство водопроводных сетей
	тыс.руб.
	4 940,2
	4698,2

	2.3.2.
	Расходы на благоустройство
	тыс.руб.
	2 872,9
	2801,2

	2.3.3.
	Расходы на промывку трубопроводов с дезинфекцией
	тыс.руб.
	92,8
	0,0

	2.3.4.
	Налог на прибыль
	тыс.руб.
	1 976,5
	0,0

	3
	Протяженность сетей
	км
	0,635
	0,635

	3.1
	Протяженность вновь создаваемых сетей
	км
	0,635
	0,635

	3.1.1
	Протяженность сетей диаметром от 100 мм до 150 мм (включительно)
	км
	0,090
	0,090

	3.1.2
	Протяженность сетей диаметром 300 мм
	км
	0,545
	0,545

	4
	Подключаемая нагрузка

	4.1
	Общий расход воды без расхода на нужды пожаротушения
	куб.м/сутки
	202,32
	202,32

	4.2
	Внутреннее пожаротушение
	л/с
	7,50
	7,50

	4.3
	Автоматическое пожаротушение
	л/с
	30,00
	30,00

	4.4
	Наружное пожаротушение
	л/с
	30,00
	30,00

	5
	Предлагаемый тариф на подключение (индивидуальная плата)
	тыс.руб.
	9882,4
	7499,4

PAGE
3